20 (21) *PAULUS libro nono ad edictum* Nam et Servius respondit, ut est relatum apud Alfenum libro trigensimo nono digestorum: cum a Lusitanis tres capti essent et unus ea condicione missus, uti pecuniam pro tribus adferret, et nisi redisset<sup>14</sup>, ut duo pro eo quoque pecuniam darent, isque reverti nolisset et ob hanc causam illi pro tertio quoque pecuniam solvissent: Servius respondit aequum esse praetorem 1 in eum reddere iudicium. Qui negotia hereditaria gerit, quodammodo sibi hereditatem seque ei obligat: ideoque nihil refert an etiam pupillus heres existat, quia id aes alienum cum ceteris hereditariis oneribus 2 bus ad eum transit. Si vivo Titio negotia eius administrare coepi, intermittere mortuo eo non debeo: nova tamen inchoare necesse mihi non est, vetera explicare ac conservare necessarium est. ut accidit cum alter ex sociis mortuus est: nam quaecumque prioris negotii explicandi causa geruntur, nihilum refert, quo tempore consummatur, sed quo tempore 3 inchoarentur. Mandatu tuo negotia mea Lucius Titius gessit: quod is non recte gessit, tu mihi actione negotiorum gestorum teneris non in hoc tantum, ut actiones tuas praestes, sed etiam quod<sup>15</sup> imprudenter eum elegeris, ut quidquid detrimenti negligentia eius fecit, tu mihi praestes<sup>16</sup>.

21 (22) *GAIUS libro tertio ad edictum provinciale* Sive hereditaria negotia sive ea, quae alicuius essent, gerens aliquis necessario rem emerit, licet<sup>17</sup> ea interierit, poterit quod impenderit iudicio negotiorum gestorum consequi: veluti si frumentum aut vinum familiae paraverit idque casu quodam interierit, forte incendio ruina. sed ita scilicet hoc dici potest, si ipsa ruina vel incendium sine vitio eius acciderit: nam cum propter ipsam ruinam aut incendium dammandus sit, absurdum est eum istarum rerum nomine, quae ita consumptae sunt, quicquam consequi.

22 (23) *PAULUS libro vicensimo ad edictum* Si quis negotia aliena gerens indebitum exegerit, restituere cogitur: de eo autem, quod indebitum solvit, magis est ut sibi imputare debeat.

23 (24) *IDEM libro vicensimo quarto ad edictum* Si ego hac<sup>18</sup> mente pecuniam procuratori dem, ut ea ipsa creditoris fieret, <sup>19</sup>proprietatis quidem per procuratorem non adquiritur, potest tamen creditor etiam invito me ratum habendo pecuniam suam facere, quia procurator in accipiendo creditoris dumtaxat negotium gessit: et ideo creditoris ratihabitione liberor.

24 (25) *IDEM libro vicensimo septimo ad edictum* Si quis negotia aliena gerens plus quam oportet impenderit, recipaturum eum id, quod praestari debuerit.

25 (26) *MODESTINUS libro primo responsorum* Cum alicui civitati per fideicommissum restitui iussa esset hereditas, magistratus actores horum bonorum Titium et Seium et Gaium idoneos creaverunt: postmodum hi actores inter se dividerunt administrationem bonorum idque egerunt sine auctoritate et sine consensu magistratum. post aliquod tempus testamentum, per quod restitui civitati hereditas fideicommissa esset, irritum probatum est pro tribunali atque ita ab intestato Sempronius legitimus heres defuncti extitit: sed ex his actoribus unus non solvendo decessit et nemo heres eius extitit. quaero, si Sempronius conveniet actores horum bonorum, periculum inopis defuncti ad quos pertinet? Herennius Modestinus respondit, quod ab uno ex actoribus ob ea quae solus gessit negotiorum gestorum actione servari non potest, ad damnum eius cui legitima hereditas quaesita est pertinere.

26 (27) *IDEM libro secundo responsorum* Ex duo-

(1) sic scr. (2) rationem eius actus scr. (3) in S, om. F (4) sic S cum B, proculset F<sup>2</sup>, proculire (non proculare) F<sup>1</sup> (5) potuit scr. (6) et si postea habuit sibi S cum B, et si F<sup>1</sup>, et sibi F<sup>2</sup> (7) debere quod Sabinus scribit scr. (8) reddendam F<sup>2</sup>S (9) tunc F<sup>2</sup>,

tuncum F<sup>9</sup> (10) sic F<sup>1</sup>S, susceperit F<sup>2</sup> (11) recipiat ins. (12) sic dett., committit F<sup>1</sup>P<sup>2</sup>, committit F<sup>2</sup> (13) quas S, om. F (14) sic dett. cum B, redidisset FS (15) quando scr. (16) praetes F (17) emit: licet scr. (18) hanc F (19) nec ins. F<sup>2</sup>

bus fratribus uno quidem suae aetatis, alio vero minore annis, cum haberent communia praedia rustica, maior frater in saltu communi habenti habitationes paternas ampla aedificia aedificaverat: cumque eundem saltum cum fratre<sup>1</sup> divideret, sumptus sibi quasi re meliore ab eo facta desiderabat<sup>2</sup> fratre minore iam legitimae aetatis constituto. Herennius Modestinus respondit ob sumptus nulla re urgente, sed voluptatis causa factos eum de quo quaeritur actionem<sup>1</sup> non habere. Titium, si pietatis respectu sororis aluit filiam, actionem hoc nomine contra eam non habere respondit.

27 (28) *IAVOLENUS libro octavo ex Cassio* Si quis mandatu Titii negotia Seii gessit, Titio mandati teneri lisque aestimari debet, quanto Seii et Titii interest: Titii autem interest quantum is Seio praestare debet, cui vel mandati vel negotiorum gestorum nomine obligatus est. Titio autem actio competit cum eo, cui mandavit aliena negotia gerenda, et antequam ipse quicquam domino praestet, quia id ei abesse videtur in quo<sup>3</sup> obligatus est.

28 (29) *CALLISTRATUS libro tertio edicti monitorii* Cum pater testamento postumo tutorem dederit isque tutelam interim administraverit nec postumus natus fuerit, cum eo non tutelae, sed negotiorum gestorum erit agendum: quod si natus fuerit postumus, tutelae erit actio et in eam utrumque tempus veniet, et quo, antequam nascetur infans, gessit et quo, posteaquam natus sit.

29 (30) *IULIANUS libro tertio digestorum* Ex facto quaerebatur: quendam ad siliginem emendam curatorem decreto ordinis constitutum: eidem alium subcuratorem constitutum siliginem miscendo corrupisse atque ita pretium siliginis, quae in publicum empta erat, curatori addictum esse: quae actione curator cum subcuratore experiri possit et consequi id, ut ei saluum esset, quod causa eius damnum cepisset. Valerius Severus respondit adversus contutorem negotiorum gestorum actionem tutori dandam: idem respondit: ut magistratui adversus magistratum eadem actio detur, ita tamen, si non sit conscius fraudis. secundum quae etiam in subcuratore idem dicendum est.

30 (31) *PAPINIANUS libro secundo responsorum* Liberto vel amico mandavit pecuniam accipere mutuum: cuius literas creditor secutus contraxit et fideiussor intervenit: etiamsi pecunia non sit in rem eius versa, tamen dabitur in eum negotiorum gestorum actio creditori vel fideiussori, scilicet ad exemplum institoriae actionis. Inter negotia Sempronii, quae gerebat, ignorans Titii negotium gessit: ob eam quoque speciem Sempronio tenebitur, sed ei cautionem indemnitate officio iudicis praebere necesse<sup>4</sup> est adversus Titium, cui datur actio. idem in tutore<sup>2</sup> iuris est. Litem in iudicium deductam et a reo desertam frustratoris amicus ultro egit, causas absentiae eius allegans iudici: culpam contraxisse non videbitur, quod sententia contra absentem dicta ipse non provocavit. *ULPIANUS notat*: hoc verum est, quia frustrator condemnatus est: ceterum si amicus, cum absentem defenderet condemnatus, negotiorum gestorum aget, poterit ei imputari, si cum posset non<sup>3</sup> appellasset. Qui aliena negotia gerit, usuras praestare cogitur eius scilicet pecuniae, quae purgatis ne<sup>4</sup> cessariis sumptibus superest. Libertus certam pecuniam accipere testator ad sumptum monumenti voluit: si quid amplius fuerit erogatum, iudicio negotiorum gestorum ab herede non recte petetur nec<sup>5</sup> iure fideicommissi, cum voluntas finem erogationis<sup>5</sup> fecerit. Tutoris heres impubes filius ob ea, quae tutor eius in rebus pupillae paternae gessit, non tenetur, sed tutor proprio nomine iudicio negotiorum<sup>6</sup> gestorum convenietur. Quamquam mater filii negotia secundum patris voluntatem pietatis fiducia gerat, tamen ius actoris periculo suo litium causa con-